
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,540 11,540 0

2.학생복지/교육격차 해소 352,492 236,050 116,442

1.급식 관리 257,336 159,368 97,968

1.학교급식운영 257,336 159,368 97,968

2.[초]급식재료구입비 221,459 126,249 95,210

1.급식용식재료비 221,459 126,249 95,210  식품비(수익자)  : -32,680,000*1교 = -32,680,000

식품비 : 111,070,000원*1교= 111,070,000

(성립전)식품비 : 16,820,000원*1교= 16,820,000

3.[초]우유급식비 10,392 19,350 -8,958

1.우유급식비 10,392 19,350 -8,958
 우유급식비(수익자)  : -8,958,000원*1교

=
-8,958,000

4.[초]급식운영비 24,386 12,901 11,485

1.일반수용비 14,286 7,701 6,585 급식소모품구입비(목적) : 810,000원*3회= 2,430,000

급식기구유지보수비(목적) : -400,000원*1

회=
-400,000

각종검사 및 진단 수수료(목적) : 20,000

원*1회=
20,000

음식물쓰레기처리비(목적) : 700,000원*1

회=
700,000

노후기구유지보수비 및 급식운영비 : 

575,000원*4회=
2,300,000

각종교육경비(목적) : 35,000원*5명*1회= 175,000

급식운영비(목적) : 170,000원*4명*2회= 1,360,000

2.연료비 9,000 4,800 4,200 가스비(목적) : 840,000원*5회= 4,200,000

4.비품구입비 700 0 700 급식기구구입비 : 700,000원*1회= 700,000

5.[초]대체인건비 899 668 231

1.기간제직원인건비 899 668 231
(성립전)급식종사원 대체인력인건비(목적)

 : 231,000원*1교=
231,000

2.보건관리 52,517 34,043 18,474

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,529 14,055 18,474

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전)흡연예방교육활동 및 자료구입 : 

1,240,000원*1회=
1,240,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)흡연예방교육 협의회 : 60,000원

*1회=
60,000

5.[초]방역활동도우미 인건비 17,174 0 17,174
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1.기간제직원인건비 15,805 0 15,805
(성립전)방역도우미 인건비(목적) : 

15,805,000원*1교=
15,805,000

2.기간제직원법정부담금 1,369 0 1,369
(성립전)4대보험(목적) : 1,369,000원*1교

=
1,369,000

3.기본적 교육활동 285,577 195,325 90,252

1.교과 활동 199,194 117,805 81,389

1.교과활동지원 47,110 25,330 21,780

4.[초]자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,110 6,000 -2,890  강사수당(경상)  : -2,890,000원*1회= -2,890,000

2.교육운영비 2,890 0 2,890 버스임차비(경상) : 200,000원*12대= 2,400,000

활동운영비(재료비,간식비)(경상) : 5,000

원*49종*2회=
490,000

5.[초]혁신학년(1학년) 990 0 990

1.교육운영비 660 0 660
(성립전)프로그램운영비(목적) : 55,000원

*2회*3학급=
330,000

(성립전)간식비(목적) : 55,000원*2회*3학

급=
330,000

2.도서구입비 330 0 330
(성립전)도서구입비(목적) : 55,000원*2회

*3학급=
330,000

6.[초]혁신학년(2학년) 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990 (성립전)체험비(목적) : 15,000원*60명= 900,000

(성립전)간식비(목적) : 1,500원*60명= 90,000

7.[초]혁신학년(3학년) 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)차량임차비(목적) : 260,000원*2

대=
520,000

(성립전)프로그램운영비(목적) : 3,000원

*80명*2회=
480,000

(성립전)간식비(목적) : 2,000원*80명*2회

=
320,000

8.[초]혁신학년(4학년) 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990
(성립전)차량임차비(목적) : 400,000원*2

대=
800,000

(성립전)체험비(목적) : 14,000원*10명= 140,000

(성립전)간식비(목적) : 50,000원*1회= 50,000

9.[초]혁신학년(5학년) 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990
(성립전)차량임차비(목적) : 200,000원*2

대=
400,000

(성립전)프로그램운영비(목적) : 22,500원

*6종=
135,000

(성립전)간식비(목적) : 2,000원*65명= 130,000
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(성립전)체험비(목적) : 5,000원*65명= 325,000

10.[초]혁신학년(6학년) 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990
(성립전)프로그램운영비(목적) : 16,000원

*20종=
320,000

(성립전)차량임차비(목적) : 160,000원*2

대=
320,000

(성립전)재료비(목적) : 4,000원*20개= 80,000

(성립전)체험비(목적) : 2,000원*60명= 120,000

(성립전)간식비(목적) : 50,000원*3학급= 150,000

11.[초]평화통일캠프(2학년1) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,040 0 4,040
(성립전)평화체육대회 운영비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)버스임차료(목적) : 310,000원*1

대=
310,000

(성립전)체험비(목적) : 14,500원*30명*2

회=
870,000

(성립전)중식비(목적) : 7,000원*30명= 210,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*30명*4회

=
360,000

(성립전)골든벨물품구입비(목적) : 5,000

원*30명*2회=
300,000

(성립전)학급특색활동(목적) : 16,500원

*30명*2회=
990,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비(목적) : 20,000원*3명= 60,000

3.도서구입비 900 0 900
(성립전)서적구입비(목적) : 15,000원*30

명*2회=
900,000

12.[초]평화통일캠프(2학년2) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,040 0 4,040
(성립전)평화체육대회 운영비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)버스임차료(목적) : 310,000원*1

대=
310,000

(성립전)체험비(목적) : 14,500원*30명*2

회=
870,000

(성립전)중식비(목적) : 7,000원*30명= 210,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*30명*4회

=
360,000

(성립전)골든벨물품구입비(목적) : 5,000

원*30명*2회=
300,000

(성립전)학급특색활동(목적) : 16,500원

*30명*2회=
990,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비(목적) : 20,000원*3명= 60,000

3.도서구입비 900 0 900
(성립전)서적구입비(목적) : 15,000원*30

명*2회=
900,000

13.[초]평화통일캠프(5학년) 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 4,460 0 4,460
(성립전)활동재료구입비(목적) : 50,000원

*18종=
900,000

(성립전)체험비(목적) : 1,320,000원*1회= 1,320,000

(성립전)버스임차료(목적) : 370,000원*1

회=
370,000

(성립전)물품(악기)구입비(목적) : 40,000

원*22명=
880,000

(성립전)물품(식물)구입비(목적) : 15,000

원*22명=
330,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*22명*10

회=
660,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비(목적) : 25,000원*4명= 100,000

3.도서구입비 440 0 440
(성립전)서적구입비(목적) : 20,000원*22

명=
440,000

14.[초]평화통일수업 510 0 510

1.운영수당 510 0 510 강사교통비 : 20,000원*3회 = 60,000

강사비 : 150,000원*3회 = 450,000

3.[국고]체육 교과활동 31,001 3,711 27,290

1.[초]교과운영 10,340 1,400 8,940

1.교직원복지비 500 200 300
(성립전)스포츠강사 피복구입(목적) : 

300,000원*1교=
300,000

2.교육운영비 9,240 600 8,640
(성립전)수상안전교육 버스임차비(목적) :

 8,640,000원*1교=
8,640,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,911 2,311 600

1.기간제직원인건비 2,911 2,311 600 퇴직금 : 600,000원*1교= 600,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 17,100 0 17,100

1.기간제직원인건비 15,500 0 15,500
(성립전)기본급(목적) : 2,000,000원*6개

월=
12,000,000

(성립전)급식비(목적) : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전)가족수당(목적) : 60,000원*6개월

=
360,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 700,000원*2

회=
1,400,000

(성립전)정기상여금(목적) : 450,000원*2

회=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전)법정부담금(목적) : 1,600,000원

*1교=
1,600,000

4.[국고][초]맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 550,000원

*1교=
550,000

5.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전)명절휴가비 인상분(목적) : 

100,000원*1교=
100,000
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4.예술 교과활동 60,000 46,000 14,000

1.[초]음악교과운영 4,500 2,500 2,000

2.비품구입비 3,500 1,500 2,000  악기구입비  : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.[초]예술꽃학교 41,500 43,500 -2,000

4.교육운영비 13,400 15,400 -2,000  교육활동진행비  : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.[초]2022 학교자율과제운영사업 14,000 0 14,000

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전)강사비(목적) : 40,000원*20주*3

시간*4명=
9,600,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)발표회 운영비(목적) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전)악기 구입(목적) : 500,000원*3종

=
1,500,000

악기 구입(목적) : -1,500,000원*1교= -1,500,000

(성립전)수리 및 소모품 구입(목적) : 

85,000원*10종=
850,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*350명= 1,050,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 악기구입(목적) : 1,500,000원*1교= 1,500,000

6.특수교육교과활동 22,481 8,890 13,591

5.[초]특수학급방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.운영수당 6,408 0 6,408
(성립전)방과후학교 강사료(목적) : 

32,000원*8시간*9개월*2명=
4,608,000

(성립전)교내(일반) 및 외부 방과후학교 

수강료(목적) : 100,000원*9개월*2명=
1,800,000

2.교육운영비 4,392 0 4,392
(성립전)방과후학교 재료비(목적) : 

43,920원*10종*10회=
4,392,000

6.[초]특수교육대상자통학비지원 2,791 0 2,791

1.학생복지비 2,791 0 2,791
(성립전)특수교육대상자 통학비(목적) : 

2,791,000원*1교=
2,791,000

7.유치원 교과활동 30,402 25,674 4,728

1.[유]교과운영 26,352 25,674 678

3.교육운영비 15,222 14,544 678 행사운영비 : 678,000원*1교= 678,000

2.[유]누리과정 운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)급간식 : 2,200원*9명*50회= 990,000

(성립전)체험학습활동 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전)놀이활동 준비물품 구입 : 

270,000원*3회=
810,000

3.[유]방과후과정운영 1,350 0 1,350
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1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전)특성화 강사 인건비 : 32,000원*3

명*12회=
1,152,000

2.교육운영비 198 0 198 (성립전)급간식 : 2,200원*9명*10회= 198,000

2.창의적 체험활동 86,383 77,520 8,863

2.현장체험학습활동 62,233 53,370 8,863

1.[초]수학여행 22,833 13,970 8,863

2.교육운영비 22,033 13,170 8,863 (성립전)교통비(목적) : 1,540,000원*2대= 3,080,000

(성립전)체험비(목적) : 37,000원*59명= 2,183,000

(성립전)숙박비(목적) : 22,000원*59명= 1,298,000

(성립전)식간식비(목적) : 2,302,000원*1

교=
2,302,000

4.선택적 교육활동 230,559 152,210 78,349

1.방과후학교 운영 215,969 139,820 76,149

1.방과후학교운영 159,060 128,520 30,540

2.[초]토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 강사비(목적) : 900,000원*1교= 900,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 7,730 0 7,730

1.무기계약직원인건비 6,682 0 6,682 (성립전)기본급(목적) : 4,135,000원*1교= 4,135,000

(성립전)급식비(목적) : 827,000원*1교= 827,000

(성립전)가족수당(목적) : 1,320,000원*1

교=
1,320,000

(성립전)정기상여금(목적) : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 100,000원*1

교=
100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 550,000원

*1교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 498 0 498
(성립전)4대보험 기관부담금(목적) : 

498,000원*1교=
498,000

4.[초]방과후학교자유수강권지원 250 0 250

1.학생복지비 250 0 250
(성립전)자유수강권지원금(목적) : 

250,000원*1교=
250,000

5.[초]방과후학교운영 21,660 0 21,660

1.기간제직원인건비 600 0 600
(성립전)고용보험료 : 5,000원*12개월*10

명=
600,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전)전기요금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

3.운영수당 17,560 0 17,560
(성립전)프로그램강사비 : 5,000원*3,512

회=
17,560,000
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4.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전)물품구입비 : 650,000원*2회= 1,300,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)업무추진경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 39,752 10,500 29,252

1.[초]돌봄교실운영 30,420 10,500 19,920

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)전기요금(목적) : 100,000원*12월

=
1,200,000

2.운영수당 8,928 0 8,928
(성립전)프로그램 강사비(목적) : 32,000

원*93일*3시간=
8,928,000

3.교육운영비 20,232 10,500 9,732
(성립전)교재교구비(목적) : 811,000원*12

월=
9,732,000

4.기간제직원법정부담금 60 0 60
(성립전)고용보험료(목적) : 5,000원*12월

=
60,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,332 0 9,332

1.무기계약직원인건비 7,350 0 7,350 (성립전)인건비(목적) : 7,350,000원*1교= 7,350,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 1,100,000

원*1교=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 882 0 882
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

882,000원*1교=
882,000

3.유치원방과후과정운영 17,157 800 16,357

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,857 500 16,357

1.기간제교원인건비 15,392 500 14,892
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

14,412,000원*1교=
14,412,000

(성립전)대체강사인건비(목적) : 480,000

원*1교=
480,000

2.기간제교원법정부담금 1,465 0 1,465
(성립전)기관부담금(목적) : 1,465,000원

*1교=
1,465,000

2.독서활동 13,590 11,390 2,200

1.독서활동운영 13,590 11,390 2,200

2.[초]도서관운영 2,500 300 2,200

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모 자원봉사 교통비(목적) : 

10,000원*40명*5일=
2,000,000

2.교육운영비 500 300 200
(성립전)방역물품 구입비(목적) : 5,000원

*40개=
200,000

5.교육활동 지원 81,260 48,540 32,720

2.생활지도운영 12,900 4,180 8,720

1.학생생활상담지도 7,720 1,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12개월 =
6,720,000

2.학교폭력예방 2,900 900 2,000

서덕선 2022년 08월 12일 14시 47분 09초 7 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교폭력예방교육 운영비(목적) :

 1,000,000원*2회=
2,000,000

3.학습지원실 운영 32,990 19,990 13,000

1.정보화실운영 32,990 19,990 13,000

2.[초]인공지능교육선도학교 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)동아리 및 방과후 운영 강사비 : 

30,000원*2시간*20일*2명=
2,400,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전)교구구입 : 20,000원*300개= 6,000,000

(성립전)교육행사운영 : 8,000원*400명= 3,200,000

(성립전)동아리 운영 간식비 : 2,000원*20

명*20회=
800,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

4.교육여건 개선 18,400 7,400 11,000

1.교육환경개선 18,400 7,400 11,000

2.[초]교육환경개선 16,000 5,000 11,000

1.비품구입비 16,000 5,000 11,000
(성립전)학급증가 내부비품비(목적) : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

6.학교 일반운영 174,378 154,345 20,033

1.학교기관 운영 57,150 55,150 2,000

1.부서기본운영 42,812 40,812 2,000

2.[초]행정실운영 22,432 20,432 2,000

1.일반수용비 17,262 15,262 2,000
복사기 및 등사기 임대료(3대) : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.시설 장비 유지 113,100 95,067 18,033

1.학교시설장비유지 113,100 95,067 18,033

1.[초]공공요금및제세공과금 34,655 29,655 5,000

1.전기요금 25,400 20,400 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.[초]시설관리용역 18,810 19,310 -500

1.일반수용비 18,810 19,310 -500
전산기기유지보수용역비 : -500,000원*1교

=
-500,000

3.[초]시설일반관리 39,796 44,902 -5,106

2.일반수용비 35,972 41,078 -5,106 소규모수선비 : -5,106,000원*1교= -5,106,000

5.[초]청소원인건비 18,839 200 18,639
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1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전)기본급(목적) : 11,500,000원*1교

=
11,500,000

(성립전)급식비(목적) : 1,400,000원*1교= 1,400,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

(성립전)연차수당(목적) : 765,000원*1교= 765,000

(성립전)퇴직적립금(목적) : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 550,000원

*1교=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

1,724,000원*1교=
1,724,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,136,806 799,010 337,796
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